


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

1 

                                                                                                            

  OGGETTO: Decreto. PON "Cultura e Sviluppo" FESR 2014-2020. Circolare dell’AdG – Segretariato Generale 

Servizio II del 12 luglio 2019 n. 34. Ammissione interventi. 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA E SVILUPPO” FESR 2014-2020  

(CCI 2014IT16RFOP001) 

 

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

 

VISTO  il Decreto legislativo n. 368 del 20 ottobre 1998 recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali” e successive modificazioni; 

VISTO  VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

– Serie generale n. 16 del 21 gennaio 2020; 

VISTO  il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 27 novembre 2014 recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO  il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 23 gennaio 2016, recante 

“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi 

dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;  

VISTO  il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché 

in materia di famiglia e disabilità”; 

VISTO  il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 9 aprile 2016, recante 

“Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di 

rilevante interesse nazionale ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”;  

VISTO  il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 12 gennaio 2017 recante 

“Adeguamento delle soprintendenze speciali agli standard internazionali in materia di musei 

e luoghi della cultura, ai sensi dell'articolo 1, comma 432, della legge 11 dicembre 2016, n. 

232, e dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

VISTO  il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del 25 ottobre 2012 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 del 3 marzo 2014 della Commissione che integra 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

SG|07/02/2020|21 - DECRETO



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

2 

                                                                                                            

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 7 marzo 2014 della Commissione che 

stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 - CCI 2014IT16M8PA001 del 30 settembre 2014, 

approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 Cultura e Sviluppo - CCI 

2014IT16RFOP001 (di seguito PON Cultura e Sviluppo o PON), approvato dalla 

Commissione europea con decisione C(2015) 925 del 12 febbraio 2015 e modificato con 

decisione C(2018) final del 12 marzo 2018 e con decisione C(2018) final del 15 novembre 

2018; 

VISTO  il decreto del Segretariato generale 29 giugno 2015, registrato dalla Corte dei Conti in data 14 

luglio 2015 al n. 3152, di conferimento all’Arch. Dora Di Francesco dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale di direzione del Servizio II – Programmazione strategica 

nazionale e comunitaria, nell’ambito del Segretariato generale; 

VISTO  l’atto a firma del Ministro per i Beni e le attività Culturali del 24 dicembre 2015, prot. 31873 

del 29 dicembre 2015 di nomina dell’Arch. Dora Di Francesco, Dirigente del Servizio II del 

Segretario Generale, quale Autorità di gestione del PON Cultura e Sviluppo; 

VISTO il decreto dell’AdG del 18 aprile 2019 Rep. 79, di organizzazione dell’AdG in aree di 

responsabilità denominate Unità Operative (UO), tra le quali l’Unità Operativa 1 

“Programmazione e selezione degli interventi”; 

VISTO  l’Asse I del PON Cultura e Sviluppo Fesr 2014/2020“Rafforzamento delle dotazioni 

culturali”, articolato in due linee di Azione: 6c.1.a “Interventi per la tutela, la valorizzazione 

e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione 

di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo”; 6c.1.b 

“Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, 

materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 

tecnologie avanzate”;  

VISTI i criteri per la selezione delle operazioni dell’Asse I del PON Cultura e Sviluppo, approvati 

dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 30 novembre 2017; 

VISTI    gli Accordi operativi di Attuazione (AOA) sottoscritti con le Autorità di gestione dei POR 

Fesr con i quali sono stati individuati i luoghi della cultura (Attrattori) eleggibili al PON e  le 

rispettive aree di attrazione culturale;   

VISTI i decreti AdG n. 11 e Segretario Generale n. 12 del 18 febbraio 2016 di individuazione degli 

interventi, coerenti con la strategia del PON Cultura e Sviluppo, ammissibili a finanziamento; 

VISTI  i decreti AdG nn. 37 e 39, del 5 febbraio 2018 di individuazione di nuovi interventi, coerenti 

con la strategia del PON Cultura e Sviluppo, ammissibili a finanziamento; 

VISTO  il riepilogo degli interventi ammessi al PON Cultura e Sviluppo che necessitano di modifiche 

non sostanziali nella denominazione (cfr. Allegato 1- Punto A); 

VISTO  il decreto AdG n. 124 del 24/5/2019 che ha programmato n.12 interventi per un totale di € 

39.416.393,55 e contestualmente disposto la revoca di n.2 interventi per un valore pari a 

11.000.000,00; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

3 

                                                                                                            

VISTO                  l’intervento del Museo Archeologico Nazionale di Napoli di cui all’Allegato1- Punto B; 

RITENUTO         di accogliere la richiesta pervenuta dal succitato Museo con nota MAN-NA Prot.n. 3153 del 

02/08/2017 di rimodulazione degli interventi senza aumento dell’assegnazione complessiva e 

che non comporta maggiori oneri per il PON; 

VISTE  le economie di gara maturate dagli interventi in attuazione pari a €25.081.963,90 (cfr. 

Allegato 2-punto A) e le risorse da programmare pari ad €19.345.578,52 derivanti dalla 

differenza tra la dotazione complessiva pari ad €360.227.224,00 e l’importo programmato 

pari ad €340.881.645,48 (cfr. Allegato 2-punto B) 

CONSIDERATO che sul citato Programma è emersa la necessità di quantificare le risorse a disposizione al fine 

di procedere con la programmazione di nuovi interventi fino a un massimo di € 

44.427.542,42; 

VISTA la Circolare dell’AdG – Segretariato Generale Servizio II del 12 luglio 2019 n. 34 con cui 

l’AdG ha dato avvio alla selezione di nuovi interventi comunicando ai beneficiari la 

possibilità di avanzare candidature anche a valere sulle risorse del PON Cultura e Sviluppo; 

VISTO il Sistema di gestione e controllo del PON “Cultura e Sviluppo” 2014-2020, in particolare il 

Manuale delle procedure AdG, che dispone che la valutazione delle proposte progettuali 

candidate dai beneficiari è effettuata da apposita commissione di valutazione individuata 

dall’AdG; 

VISTO  il Decreto AdG del 14 novembre 2019 Rep. n. 380 di nomina della Commissione MiBACT di 

valutazione dell’ammissibilità degli interventi di cui alla Circolare dell’AdG – Segretariato 

Generale Servizio II del 12 luglio 2019 n. 34; 

VISTA la nota della Regione Siciliana – Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana n. 

51239 del 25/10/2019 acquisita al protocollo MiBACT con n. 15307 del 28/10/2019, di 

designazione dell’arch. Maria Giovanna Tornabene quale membro della Commissione di 

valutazione; 

VISTO l’esito della valutazione dalla Commissione MiBACT trasmesso con nota prot. 873-I del 

23/01/2020 ed in particolare, di cui al verbale del 5/12/2019 della medesima Commissione e 

al verbale del 03/12/2019 della Commissione congiunta MiBACT/Regione Siciliana;  

CONSIDERATO  di dover procedere con l’ammissione sul Programma degli interventi ammissibili nei limiti 

delle risorse disponibili; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse e gli Allegati (in numero di tre) sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 

E’ approvato l’esito della valutazione trasmessa dalla Commissione per cui risultano ammissibili 32 interventi 

per un valore complessivo di € 44.086.134,58 riportati nell’Allegato 3. 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

4 

                                                                                                            

 

Art. 3 

Sono ammessi a finanziamento, a valere sulle risorse del PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020, Asse I, 

gli interventi di cui all’Allegato 3 per un importo massimo fino a € 44.086.134,58 (valore massimo); 

gli interventi ammissibili e non finanziabili potranno essere ammessi successivamente al liberarsi delle ulteriori 

economie che si renderanno disponibili sul PON “Cultura e Sviluppo” Asse I nel corso dell’attuazione.  

Art. 4 

L’attuazione degli interventi è regolamentata attraverso la stipula di specifico disciplinare d’obbligo che sarà 

sottoscritto tra l’AdG e il beneficiario. 

L’imputazione delle risorse necessarie alla realizzazione degli interventi di cui all’art. 2 è a carico dell’Asse I 

del PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 presso la R.G.S – IGRUE e delle risorse gestite sulla 

contabilità speciale n. 5844 denominata MIBCT-FONDIUE-FDR – L. 183/87, ai sensi delle vigenti norme in 

materia di Fondi strutturali dell’Unione Europea con la seguente ripartizione: 

 

- euro 33.320.656,815pari al 75% dell’importo complessivo a carico del FESR; 

- euro 11.106.885,605 pari al 25% dell’importo complessivo a carico del Fondo di Rotazione 

(L.183/1987). 

Art. 5 

Di pubblicare il presente atto al fine di renderlo noto alle Amministrazioni/Autorità e Organismi interessati, 

nonché alle strutture di informazione e pubblicità per gli esiti di competenza. Il presente provvedimento è senza 

oneri aggiuntivi per l’Amministrazione. Il presente decreto verrà trasmesso agli Organi di Controllo. 

       

Roma, 7 febbraio 2020 

Decreto rep. n. 21 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 

Arch. Dora Di Francesco 

  

Firmato digitalmente da

DORA DI
FRANCESCO

O = MIBACT
C = IT



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

5 

                                                                                                            

 

 

 
 

  

Punto A

Codice SGP Regioni Beneficiario Attrattore Asse prioritario/azione/obiettivo tematico CUP Titolo Titolo corretto

Importo da 

decreto di 

ammissione

PONSIC-

EN01
Sicilia

Parco 

archeologico 

di 

Morgantina 

e della Villa 

Romana del 

Casale di 

Piazza 

Armerina

Museo 

regionale di 

Aidone - 

Area 

Archeologica 

di 

Morgantina

6c.1.a  - Interventi per la tutela, la 

valorizzazione e la messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica

G98I13000560006

Servizio Museo Regionale di 

Aidone - Restauro di Case 

Vinci

Morgantina: restauro 

Case Vinci e progetto due 

nuovi ingressi all'area 

archeologica

             846.545,00   

PONSIC-

AG03
Sicilia

Parco 

Archeologico 

e 

Paesaggistic

o Valle Dei 

Templi

Parco Valle 

dei Templi 

(Valle dei 

Templi e 

Museo 

Pietro Griffo)

6c.1.a  - Interventi per la tutela, la 

valorizzazione e la messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica

D44H15000660006

Ricerca restauro e fruizione 

delle Insulae I e IV del 

Quartiere Ellenistico Romano 

di Agrigento

Ricerca restauro e 

fruizione delle Insulae II e 

IV del Quartiere 

Ellenistico Romano di 

Agrigento

         3.960.000,00   

A. Opere di valorizzazione 

dell'Area archeologica di 

Caposoprano                                                                                                       

B. Opere per la tutela e la 

valorizzazione delle aree 

archeologiche di Caposoprano 

dell'Acropoli di Molino a vento 

e dell'area esterna del museo

Punto B

Codice SGP Regioni Beneficiario Attrattore Asse prioritario/azione/obiettivo tematico CUP Titolo
Importi da decreto di 

ammissione 18/02/2016

Importi 

rimodulati da 

decreto di 

ammissione 

corretto

PONCAM-

NA02
Campania

Museo 

Archeologico 

Nazionale - 

MANN

Museo 

Archeologico 

Nazionale - 

MANN

6c.1.a  - Interventi per la tutela, la 

valorizzazione e la messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica

F62C16000240006

MANN – Opere di 

riallestimento delle aree 

museali poste al Piano Terra – 

Ala Occidentale

                         7.000.000,00            6.628.168,08   

PONCAM-

NA03
Campania

Museo 

Archeologico 

Nazionale - 

MANN

Museo 

Archeologico 

Nazionale - 

MANN

6c.1.a  - Interventi per la tutela, la 

valorizzazione e la messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica

F61B16000130006

MANN– Opere di 

ristrutturazione delle 

coperture del Museo

                         3.000.000,00            3.371.800,78   

Allegato 1 - Interventi che necessitano di modifiche non sostanziali nella denominazione e/o una rettifica nell’importo finanziario 

PONSIC-

CL02
Sicilia

Parco 

archeologico 

di GELA

 Parco 

Archeologico 

di Gela

6c.1.a  - Interventi per la tutela, la 

valorizzazione e la messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione di 

rilevanza strategica

G34E16000760003

Opere per la tutela e la 

valorizzazione delle aree 

archeologiche di 

Caposoprano 

dell'Acropoli di Molino a 

vento e dell'area esterna 

del museo

             930.000,00   



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

6 

                                                                                                            

 

Asse 

Prioritario
Linea di azione Attrattore Importo programmato 

Economie di gara da 

ribasso d'asta

Museo Archeologico Nazionale - MANN 17.384.802,86                    3.754.091,30                    

Museo e Parco archeologico di Paestum 17.449.274,96                    5.223.531,83                    

Museo Archeologico dei Campi Flegrei e Area 

Archeologica delle Terme di Baia
11.756.393,55                    

Real Tenuta di Carditello 10.000.000,00                    1.608.724,02                    

Certosa di San Lorenzo (Padula) 12.104.816,00                    

Palazzo Reale di Napoli 9.792.827,33                      1.513.717,89                    

Castel S. Elmo 82.432,22                            

Museo Certosa di S.Martino 3.862.474,60                      

Complesso dei Girolamini 9.847.159,79                      446.136,78                       

Parco archeologico di Velia 9.646.236,59                      631.347,00                       

Reggia di Caserta 3.056.735,15                      

Parco archeologico di Cuma 4.600.464,00                      

Anfiteatro Flavio e Tempio di Serapide 3.418.169,87                      

Museo Nazionale e Area archeologica di Locri 5.000.000,00                      1.174.036,33                    

Museo e Parco Archeologico Nazionale di Scolacium 1.102.898,62                      141.213,59                       

Museo Archeologico Nazionale (Crotone) 985.831,07                          174.517,19                       

Castello di Carlo V (Crotone) 3.000.000,00                      

Museo e Parco Archeologico Nazionale di Kaulon 1.500.000,00                      

Museo archeologico nazionale della Sibaritide e 

Parco archeologico di Sibari
2.000.000,00                      225.267,88                       

Castello Svevo (Trani) 5.000.000,00                      1.036.498,95                    

Museo Archeologico Nazionale Zona Archeologica di 

Egnazia
5.000.000,00                      596.563,82                       

Area Archeologica di Manduria 3.800.000,00                      

Parco Archeologico e Santa Maria di Siponto 1.783.479,37                      

Museo archeologico nazionale di Manfredonia 

(Castello di Manfredonia)
2.916.195,84                      180.547,61                       

Museo archeologico Santa Scolastica 1.691.375,47                      

Castello di Carlo V (Lecce) 3.399.173,31                      

Castello Svevo e Complesso Santa Chiara 2.513.330,74                      

Ex Convento S. Antonio (Taranto) 7.685.501,14                      

Castello Alfonsino - Forte a mare 10.000.000,00                    1.202.767,72                    

Parco archeologico di Saturo a Leporano 5.000.000,00                      

Ex ospedale dello Spirito Santo di Lecce 7.181.047,40                      

Museo Archeologico Nazionale e Area Archeologica di 

Venosa
5.162.813,00                      301.447,89                       

Museo Nazionale della Siritide e Parco Archeologico 

di Herakleia
7.040.000,00                      565.207,21                       

Museo e Parco Archeologico Nazionale di Metaponto 7.000.000,00                      415.276,11                       

Museo Nazionale d'arte medievale e moderna-Matera 7.281.042,00                      

Castello di Lagopesole 2.000.000,00                      

Museo Archeologico Nazionale di Melfi 3.140.360,00                      

Museo regionale di Aidone - Area Archeologica di 

Morgantina
846.545,00                          

Parco Valle dei Templi (Valle dei Templi e Museo 

Pietro Griffo)
6.652.862,00                      1.722.455,65                    

Ex manifattura tabacchi (Catania) 5.000.000,00                      

Convento di S. Maria del Gesù (Ragusa) 5.390.618,42                      102.217,37                       

Vil l ino Favarolo (Museo della fotografia) 1.710.929,00                      212.037,95                       

Cava d'Ispica - Necropoli e Castello 2.262.600,00                      454.770,99                       

Area archeologica Parco della Forza 2.224.088,10                      507.441,27                       

Museo regionale della Ceramica di Caltagirone 8.600.000,00                      

Museo archeologico di Camarina 4.906.713,11                      1.493.163,21                    

Parco Archeologico di Siracusa 2.520.694,46                      450.319,53                       

 Parco Archeologico di Gela 4.316.481,09                      259.283,74                       

totale linea 6c.1.a 258.616.366,06                  24.392.582,83                 

Allegato 2 - Quadro riepilogativo delle risorse disponibili rinvenienti da economie di gara maturate dagli interventi in 

attuazione

6c.1.a

Punto A

I



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

7 

                                                                                                            

 
  

Asse Prioritario Linea di azione Attrattore Importo programmato 
Economie di gara da 

ribasso d'asta

Museo Archeologico Nazionale di Taranto (MARTA) 2.507.500,00                      12.444,00                         

Anfiteatro Flavio e Tempio di Serapide 543.620,92                          

Parco archeologico di Cuma 398.800,00                          

Reggia di Caserta 1.000.000,00                      91.214,31                         

Museo Archeologico dei Campi Flegrei e Area 

Archeologica delle Terme di Baia
368.900,00                          

Parco archeologico di Velia 349.000,00                          

OpenCampania: i  musei della Campania in rete 973.560,00                          30.278,95                         

Museo Archeologico Nazionale - MANN 800.000,00                          

La rete dei grandi attrattori nazionali del Polo 

Museale Lucano
4.026.840,00                      308.050,00                       

Capolavori in 100 Km. Un viaggio reale e virtuale 

nella cultura della Basilicata
2.786.000,00                      178.744,20                       

Messa in rete del Patrimonio Archeologico Subacqueo 

(Calabria-Campania-Puglia)
3.250.000,00                      68.649,61                         

totale linea 6c.1.b 17.004.220,92                    689.381,07                       

GRANDE PROGETTO POMPEI 65.261.058,50                    

340.881.645,48                25.081.963,90                

Dotazione 

complessiva Asse I

Importo 

programmato 
Importo da programmare

Economie di gara da ribasso 

d'asta
Risorse disponibili

a b c d e=c+d

360.227.224,00      340.881.645,48   19.345.578,52                                                                     25.081.963,90                    44.427.542,42                 

Punto B

6c.1.b

Totale

I



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

8 

                                                                                                            

N. 

prog

ress

ivo

N. 

identificativo 

intervento
Istituto/Beneficiario Sintesi intervento Regione Attrattore Importo € Punteggio

1 22 Polo Museale della Calabria VIDE Gold. Il Viaggio virtuale continua Calabria Vari € 700.000,00 87

2 16
Museo Archeologico Nazionale 

di Napoli

Applicazioni di modalità e strumenti 

innovativi in relazione al sistema dei servizi 

di accoglienza e di supporto alla fruizioone 

degli atrattori e creazioone di strumenti per 

gestire e promuoivere i sistemi delle 

conoscenze degli attrattori

Campania Museo Archeologico Nazionale- MANN

€ 2.385.750,00

81

3 18
Segretariato Regionale / Polo 

Museale Calabria

Piattaforma di erograzione di servizi per 

Attrattori culturali e per i beni culturali della 

Calabria 

Calabria Vari

€ 700.000,00

81

4 19
Segretariato Regionale / Polo 

Museale Calabria

Piano digitale per la protezione degli 

attrattori culturali della Calabria
Calabria Vari

€ 500.000,00
81

5 32
Soprintendenza Archivistica  e 

Bibliografica della Campania

Miglioramento alla fruizione dell'archivio 

storico del Complesso dei Girolamini
Campania Complesso dei Girolamini

€ 1.158.740,00
81

6 44 Segretariato Regionale Puglia Puglia in Rete Puglia Vari € 2.258.120,00 80

7 60

Regione Siciliana-Dipartimento 

dei beni culturali e dell'identità 

siciliana

La Collina di Gela. Reti nodi multimediali Sicilia Parco archeologico di Gela

€ 2.222.840,00

78

8 64

Regione Siciliana-Dipartimento 

dei beni culturali e dell'identità 

siciliana

Parco Archeologico Isole Eolie - Percorsi di 

visita multimediali innovativi per la 

valorizzazione del Polo museale Bernabò 

Brea

Sicilia

Museo archeologico regionale Bernabò 

Brea a Lipari-istituendo Parco 

archeologico delle Isole Eolie

€ 1.921.200,00

78

9 65
Regione Siciliana-Dipartimento 

dei beni culturali e dell'identità 

siciliana

Miglioramento dell'offerta di visita al Museo 

mediante nuove tecnologie
Sicilia

Museo archeologico regionale Bernabò 

Brea a Lipari-istituendo Parco 

archeologico delle Isole Eolie

€ 1.894.900,00

78

10 68
Fondazione Real Sito di 

Carditello

Carditello Virtuale, Carditello in Gioco, 

Carditello in Rete
Campania Real Tenuta di Carditello

€ 1.254.065,86
78

11 62
Regione Siciliana-Dipartimento 

dei beni culturali e dell'identità 

siciliana

Museo della fotografia di Villino Favaloro - 

Digitalizzazione e migliramento alla 

fruizione

Sicilia Villino Favaloro (Museo della fotografia)

€ 912.600,00

77

12 61
Regione Siciliana-Dipartimento 

dei beni culturali e dell'identità 

siciliana

Digitalizzazione e miglioramento alla 

fruizione dell'ex Stabilimento Florio di 

Favignana

Sicilia Ex Stabilimento Florio-Favignana

€ 500.000,00

76

13 63
Regione Siciliana-Dipartimento 

dei beni culturali e dell'identità 

siciliana

Realizzazione spazio virtuale del Parco 

Archeologico di Siracusa
Sicilia Parco archeologico di Siracusa

€ 829.840,00

75

14 31
Istituto Centrale per il Catalogo 

e la Documentazione (ICCD)

Realizzazione di strumenti e metodi 

innovativi per migliorare la conoscenza e la 

valorizzazione degli attrattori

Vari
Tutti gli attrattori di Basilicata, 

Campania, Calabria e Puglia

€ 1.809.260,00

71

15 52
Istituto Superiore per la 

Conservazione e il Restauro

Progetto MUSAS 2: Anfiteatro Falvio e 

Tempio Serapide a Pozzuoli, MAN egnazia, 

Museo Manfredonia, Area Archeo di 

Manduria, Musoe e Parco arch Scolacium, 

Locri, MAN RC

Campania, 

Puglia, 

Calabria

Vari

€ 3.268.000,00

71

16 29 Parco Archeologico di Pompei

Realizzazione archivio 3D dei reperti ospitati 

nei depositi del Parco archeologico di 

Pompei e Area Archeologica di Stabia

Campania Parco Archeologico di Pompei

€ 1.527.680,00

70

17 17
Segretariato Regionale / Polo 

Museale Calabria

Depositi digitali della Rete dei Musei 

archeologici individuati come grandi 

attrattori

Calabria Vari

€ 1.500.000,00

67

18 39 Polo Museale della Puglia

Realizzazione piattaforma conoscitiva del 

Museo Archeologico Nazionale di 

Manfredonia (Castello di Manfredonia)

Puglia
Museo archeologico nazionale di 

Manfredonia

€ 719.800,00

67

19 33 Polo Museale della Puglia

Miglioramento condizioni e standard di 

offerta e fruizione attraverso il patrimonio 

digitale

Puglia Castello Svevo

€ 960.000,00

64

20 34 Polo Museale della Puglia

Digitalizzazione del patrimoni culturale del 

Museo Nazionale e zona arheologica di 

Egnazia per il miglioramento della fruizione

Puglia
Museo Archeologico Nazionale e Zona 

Archeologica di Egnazia

€ 805.000,00

64

21 35 Polo Museale della Puglia

Realizzazione di una piattaforma informatica 

per il miglioramento alla fruizione del Parco 

Archeologico di Siponto

Puglia
Parco Archeologico e Santa Maria di 

Siponto

€ 588.400,00

64

22 41 Polo Museale della Puglia
Progetto di accessibilità architettonica e 

culturale di Castel del Monte
Puglia Castel del Monte

€ 2.373.450,00
62

23 48
Soprintendenza archeologia 

belle arti paesaggio Bari Lecce 

Taranto

Miglioramento della fruizione attraverso 

strumenti innovativi dell'Area Archeologica 

di Manduria (Taranto)

Puglia Area archeologica di Manduria

€ 317.900,00

62

24 49
Soprintendenza archeologia 

belle arti paesaggio Bari Lecce 

Taranto

Miglioramento alla visita del Compendio 

Demaniale ex Convento di Santa Maria della 

Giustizia (Taranto)

Puglia S. Maria della Giustizia

€ 329.000,00

62

25 50

Soprintendenza archeologia 

belle arti paesaggio Bari Lecce 

Taranto

Miglioramento fruitivo e conoscitivo del 

Parco Archeologico di Saturo (Leporano - 

Taranto)

Puglia Parco archeologico di Saturo

€ 765.150,00

62

26 51

Soprintendenza archeologia 

belle arti paesaggio Bari Lecce 

Taranto

Compendio Demaniale ex Convento di S. 

Antonio (Taranto) - Miglioramento alla 

fruizione

Puglia Ex Convento S. Antonio

€ 609.600,00

62

27 59
Istituito Centrale per i Beni 

Sonori e Audiovisivi

Progetto inter-istituti per la tutela, 

conservazione e valorizzazione  e messa in 

rete del patrimonio materiale e immateriale 

di Puglia e Basilicata

Puglia, 

Basilicata
Vari

€ 1.805.000,00

61

Allegato 3 al Decreto AdG - Elenco interventi ammessi a finanziamento PON Asse 1 Linea 6c1b



 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo  
Segretariato Generale  

Servizio II  

 

9 

                                                                                                            

 

28 14 Parco Archeologico di Ercolano
Creazione di un Museo digitale di Ercolano 

nell'ambito di un portale open data 
Campania Parco Archeologico di Ercolano

€ 4.956.398,72
59

29 37 Polo Museale della Puglia
Miglioramento dell'offerta culturale e 

fruitiva del Castello Svevo di Bari
Puglia

Castello Svevo e Complesso di Santa 

Chiara

€ 979.400,00
59

30 11
Archivio di Stato di Agrigento - 

MiBACT

Attività conoscitive del Parco della Valle dei 

Templi attraverso le fonti archivistiche
Sicilia

Parco Valle dei Templi ( Valle dei Templi 

e Museo Pietro Griffo)

€ 100.000,00
58

31 15
Museo Archeologico Nazionale 

di Napoli

Digitalizzazione di fondi librari, archivistici e 

documentari cartacei custoditi dal MANN e 

informatizzazione dei relativi dati 

informativi

Campania Museo Archeologico Nazionale- MANN

€ 1.503.040,00

58

32 55
Istituto Centrale per la 

Demoetnoantropologia
Geoportale della cultura alimentare Basilicata Castello di Lagopesole

€ 1.931.000,00
58

€ 44.086.134,58

1 30
Museo e Real Bosco di 

Capodimonte

Museo della Reggia e del Real Bosco di 

Capodimonte
Campania

Museo della Reggia e Real Bosco di 

Capodimonte

€ 4.618.300,00
57

3 47 Reggia di Caserta

Reggia di Caserta: informatizzazione e 

digitalizzazione inventari, e collezione 

contemporanea,banca dati patrimonio parco 

e giardino inglese, piattaform analisi dati 

registrazione utenti per analisi

Campania

Reggia di Caserta ( ex D.M. Musei, 

Acquedotto Carolino, Giardino 

all'Inglese, Oasi di San Silvestro, Palazzo 

Reale, Parco del Palazzo Reale)

€ 769.800,00

57

2 38 Polo Museale della Puglia

Castello Angioino di Copertino: revisione del 

sistema di fuizione esistente a causa di nuovi 

dati, spostamento collezioni e osloescenza

Puglia Castello Angioino

€ 865.000,00

57

4 45 Segretariato Regionale Puglia Il Museo visita la Città Puglia Museo archeologico di Santa Scolastica 2.016.400,00 55

5 70
Soprintendenza Archivistica e 

Bibliografica della Puglia e della 

Basilicata

Museo Nazionale Domenico Ridola Basilicata Museo Nazionale Domenico Ridola

193.320,00

53

6 40 Polo Museale della Puglia

Piattaforma Castelli: Castello Svevo di Bari- 

Castello Svevo di Trani-Musei archeologico 

di Manfredonia-Castel del monte-Castello 

Angioino di Copertino

Puglia Vari

885.400,00

51

7 42 Polo Museale della Puglia

Orizzonte Puglia: MAN Manfredonia-PA 

Siponto-Castello svevo  Bari-Castello svevo 

Trani-MAN e zina archeologica Egnazia-

Castel del Monte- Castello Angioino 

Copertino

Puglia Vari

725.800,00

51

8 6
Archivio di Stato di Palermo- 

MiBACT

Museo del mare - Arsenale della marina 

Regia
Sicilia

Museo del Mare- Arsenale della Marina 

Regia

525.000,00
50

9 66 Parco Archeologico di Paestum

Sistema integrato intelligente per la 

gestione, monitoraggio e fruizione del Parco 

Archeologico di Paestum

Campania

Museo e Parco archeologico di Paestum ( 

ex D.M. Musei, Area archeologica e 

Museo Narrante di Foce Sele)

549.000,00

43

10 10 Archivio di Stato di Potenza

MAN Melfi; MAN Val d'Agri-Teatro Romano; 

MAN e Area Archeologica Venosa; Castello 

Lagopesole

Basilicata Vari

67.832,00

42

11 46 Segretariato Regionale Puglia La terra d'Otranto Puglia
Complesso architettonico dell'ex 

Ospedale dello Spirito Santo

1.000.000,00
40

Totale

Elenco interventi ammissibili non finanziabili


